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Общая характеристика работы

Актуальность. Отдаленные результаты микрохирургической

реконструкции периферических нервов достаточно хорошо изучены и

преимущества прецизионной техники оперирования не вызывают со-

мнения. Вместе с тем, современная клиническая практика, несмотря

на совершенство техники операции, ставит перед хирургами новые

разноплановые задачи, от комплексного решения которых зависит

исход операций [О.Е. Агранович 2021; K. Özaksar, H. Günay, L. Küçük

2017].

В условиях республики Таджикистан, где система здравоохра-

нения переживает переходный период, доступ населения к специали-

зированной помощи в городской и сельской местности отличается.

Это в свою очередь обусловливает обращение больных в более позд-

ние сроки травмы, которые не могут не влиять на функциональные

результаты оперативных вмешательств [Маликов, М.Х., 1997; А.Р.

Халимов и др. 2020].

В Таджикистане впервые реконструкция нервного ствола с ис-

пользованием микрохирургической техники была выполнена в 1987 г.

С тех пор прецизионная техника оперирования стала залогом успеш-

ного восстановления и значительно улучшила функциональные ре-

зультаты реконструкции нервных стволов верхних конечностей [А.А.

Аминулло, 1994; К. Артыков, 1993; А.А. Давлатов, 2006; З.А. Курба-

нов, 2004; Г.М. Ходжамуродов, 1992, 2012; Э.Т. Афина 2018].

Однако, с изучением результатов первого опыта стало очевид-

ным, что наряду с техническими проблемами, существуют ряд других

факторов (отсрочка операции, уровень повреждений, возраст и пр.),

которые существенно влияют на конечный функциональный резуль-

тат восстановления верхней конечности [В.П. Барсенев 2017; А.Ю.

Орлов и др. 2018].

До сих пор отсутствуют работы, посвященные оценке поздних

результатов микрохирургического восстановления нервных стволов

верхней конечности на дистальном уровне [А.Ю. Орлов и др. 2018].

За дистальные повреждения были приняты уровни повреждения

периферических нервов, где происходит их деление на конечные вет-

ви. Для срединного и локтевого нерва – это уровень карпального ка-

нала и ниже, для лучевого нерва – локтевой сустав. С точки зрения

невральной анатомии на дистальных уровнях нервы делясь на конеч-

ные ветви, разделяются на отдельные чувствительные и двигательные
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пучки. Эти пучки по диаметру настолько малы, что без применения

микрохирургической техники их полноценное восстановление не

представляется возможным [Е.Л. Вахова, М.А. Хан, А.В. Алексан-

дров 2020].

Это исследование дополнит современные представления о

дистальных повреждениях нервов верхних конечностей и рассмотрит

конечные результаты этой категории повреждений.

Цель исследования. В связи с вышеизложенным, настоящая

работа преследует цель оптимизации результатов микрохирургиче-

ской реконструкции нервных стволов верхней конечности при пол-

ном анатомическом перерыве на дистальном уровне.

Задачи исследования:

1. Изучить статистику и структуру повреждений периферических не-

рвов верхних конечностей на дистальном уровне

2. Анализировать технические особенности реконструкции нервных

стволов на различных зонах повреждения в экстренном и плановом

порядке

3. Провести сравнительную оценку отдаленных результатов экстрен-

ного, отсроченного шва нерва и аутонервной пластики

4. На основании полученных данных разработать оптимальный

вариант хирургической тактики при дистальных повреждениях

нервных стволов

Научная новизна. Впервые хирургические аспекты поврежде-

ний срединного, локтевого и лучевого нервов на дистальном уровне

представлены в качестве отдельной проблемы. В связи с этим крите-

риями включения в клинический материал послужили дистальные

уровни повреждений нервов. Данная работа сфокусирована на другие

не менее важные факторы, такие как метод реконструкции, вид по-

врежденного нерва и возраст пациентов.

Предложена клинико-топографическая классификация повре-

ждений с их разделением на зоны повреждений, каждая из которых

имеет свои технические особенности реконструкции.

В работе представлена статистика повреждений, особенности

препарирования нервных концов с учетом внутриневральной анато-

мии расположения фасцикулярных групп на поперечном срезе куль-

тей нервов, ревизии и идентификации отдельных дистальных и чув-

ствительных ветвей ниже зоны повреждения.

5

Применимо к дистальным повреждениям, в работе приведены

четкие показания к применению метода реконструкции нервного

ствола в зависимости от зоны повреждения и величины дефекта.

Предложен способ интраоперационной заготовки аутонервного

трансплантата для пластики дефекта нервного ствола при стволовых

повреждениях (патент TJ 107, № 0700156 от 05.02.2008 г.), использо-

вания расщепленной части локтевого нерва в качестве аутонервного

трансплантата (патент № TJ 182 № 0800238, от 07 октября 2008 г.),

пластики дефектов нервов на уровне дистального разветвления (па-

тент на изобретение № TJ 1029 от 18.10.2019).

Впервые проанализированы отдаленные функциональные ре-

зультаты первичной и отсроченной реконструкции нервных стволов с

применением микрохирургической техники на дистальном уровне.

Намечены пути оптимизации хирургических подходов при обраще-

нии больных в любые сроки с учетом разработанного хирургического

алгоритма.

Практическая значимость работы
Для практического здравоохранения данная работа, решая про-

блемы хирургического восстановления нервных стволов верхних ко-

нечностей, ставит ряд организационных проблем для улучшения до-

ступа к специализированной помощи больным с повреждениями

нервных стволов верхних конечностей.

Изучение данной работы способствует дальнейшим практиче-

ским мероприятиям для своевременного оказания специализирован-

ной хирургической помощи, улучшения тактических вопросов, даль-

нейшего совершенствования техники микрохирургического восста-

новления и налаживания постоянного послеоперационного наблюде-

ния с соответствующей функциональной реабилитацией больных.

Данная работа представляет интерес не только для специали-

стов, занимающихся проблемами верхней конечности, но и для ши-

рокого круга травматологов и хирургов, которые сталкиваются с дан-

ными повреждениями, начиная с этапа оказания экстренной хирурги-

ческой помощи.

Положения, выносимые на защиту:

1. Дистальные повреждения нервов верхней конечностей встречают-

ся нередко. Несмотря на успешное функционирование микрохи-

рургической службы и стандартные подходы к стволовым повре-

ждениям дистальные повреждения остались вне поля зрения со-
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временной реконструкции. Это влечет за собой то, что зачастую

отдельные дистальные ветви нервов остаются незамеченными, что

приводит к значительным функциональным потерям.

2. Нами установлено, что анатомические особенности дистальных

повреждений имеют важное значение при реконструкции в раз-

личных клинических ситуациях:

2.1. В экстренных ситуациях дистальные ветви пересеченных нервов

ниже уровня их деления легко находятся, и восстановление не

представляет особых затруднений. Методом выбора реконструк-

ции является внутренний эпиневральный шов с четкой дифферен-

циацией двигательных пучков при помощи электростимулятора.

2.2. При плановом восстановлении трудности возникают при поиске

отдельных дистальных ветвей поврежденных нервов и идентифи-

кации соответствующих пучков на проксимальной культе нервов

путем продольной диссекции. Для получения максимального

функционального эффекта важно индентифицировать дистальные

концы поврежденных нервов.

2.3. При плановом восстановлении картирование проксимальной

культи нерва имеет ключевое значение для правильного направле-

ния регенерирующих аксонов в отдельные дистальные ветви пере-

сеченного нерва. Несмотря на простоту реконструкции нерва по

типу конец в конец во избежание натяжения, методом выбора при

плановом восстановлении является аутонервная пластика. Интрао-

перационная заготовка аутонервного трансплантата в точном ана-

томическом соответствии с дефектом в области деления нерва на

конечные ветви позволяет восстановить прежнюю анатомию и

вернуть утраченные функции кисти (патент на изобретение № TJ

1029 от 18.10.2019).

3. При дистальных повреждениях нервов наилучшие результаты по-

лучены после экстренной реконструкции. Результаты плановой ре-

конструкции на порядок ниже экстренного восстановления нервов,

причем результаты шва конец в конец сравнимы с результатами

аутонервной пластики. У детей получены лучшие результаты вос-

становления по сравнению с взрослыми.

4. Разработанный алгоритм позволяет оптимизировать хирургические

подходы к повреждениям нервов на дистальном уровне.

Внедрение результатов исследования в практику
Достижения и основные принципы разработанного алгоритма,

показания к выбору способов реконструкции, усовершенствования и
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модификации различного рода реконструктивных операций апроби-

рованы в отделениях восстановительной хирургии и реконструктив-

но-пластической микрохирургии Республиканского научного центра

сердечно-сосудистой хирургии МЗиСЗН РТ, и отделения пластиче-

ской хирургии государственной больницы «Майванд» г. Кабула и

внедрены в учебный процесс на кафедре хирургических болезней № 2


[…]


получены показатели статической дискриминационной чувствитель-

ности близкие к норме. В более старших возрастных группах этот по-

казатель ухудшался в сторону увеличения доли пациентов с уровнем

S3, а среди пациентов старше 40 лет около половины пациентов пока-

затели ДЧ были выше 6 мм.

Показатели кожной температуры на подушечках пальцев под-

тверждают данную закономерность. Величина градиента температу-

ры сохранялась незначительной у малолетних пациентов. По мере

увеличения возраста эта величина стойко возрастала и у лиц старше

40 лет разница температуры между здоровой и оперированной ки-

стью стойко держалась на уровне 7 градусов.

Самые лучшие количественные показатели двигательной реин-

нервации были получены среди детей до 10 лет у которых было от-

мечено восстановление двигательных единиц до 60%. Количество

восстановленных ДЕ с возрастом прогрессивно падает, хотя клиниче-

ски они в превалирующем большинстве случаев держались на уровне

не ниже М4. У лиц старше 40 лет в лучшем случае они восстанавли-

вались до 35% от исходного показателя здоровой кисти.
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Таким образом, приведенные результаты свидетельствуют о вы-

сокой результативности регенерации чувствительной и сенсорно-

трофической функции независимо от способа реконструкции. Пока-

затели экстренной реконструкции как по качественным, так и по ко-

личественным параметрам показали лучшие результаты по сравне-

нию с отсроченной реконструкцией дистальных повреждений нерв-

ных стволов. Результаты отсроченной реконструкции в 85% привели

к хорошим и отличным результатам и статистически не отличались в

группе больных с отсроченным швом нерва и аутонервной пластикой.

Опыт реконструкции 129 нервных стволов у 109 пациентов поз-

волил разработать алгоритм выбора метода реконструкции (рис. 4),

приведенного ниже.

Рисунок 4. - Алгоритм выбора оптимальной хирургической мето-

дики
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В связи с тем, что при плановом восстановлении неизбежно воз-

никают проблемы диастаза после резекции невром, перед хирургом

встают задачи выбора оптимального способа реконструкции. В связи

с этим, в наших наблюдениях плановый шов конец в конец был при-

менен только у 28 больных (25,7%) среди больных II клинической

группы.

Алгоритм выбора оптимального способа реконструкции во мно-

гих случаях позволяет быстрее прийти к правильному решению, не

подвергая больных напрасным операциям и ожиданиям функцио-

нальных результатов.

Таким образом, разработанный нами алгоритм реконструктив-

ных методик позволяет дать ориентир для выбора оптимального спо-

соба реконструкции. Показания к аутонервной пластики выставлены

у 34 больных (31,1%) среди больных III клинической группы и были

направлены на воссоздание прежней анатомии в области дистального

разветвления нервов. По видам нервных стволов чаще аутонервную

пластику выполняли при реконструкции лучевого нерва (в 11 из 17

случаев), локтевой нерв в 7 из 20 случаев, срединный нерв в 20 из 37

случаев.

ВЫВОДЫ

1. В структуре дистальных повреждений наиболее часто встречаются

повреждения срединного нерва 63 (48,9%), за ним следуют локте-

вой 44 (34,1%) и относительно реже встречаются повреждения

двигательной порции лучевого нерва 22 (17,0%). Повреждения

нервных стволов выше деления (I зона) на конечные ветви имели

место в 39 (30,2%) случаях, на уровне деления (II зона) – в 66

(51,2%) случаях, пересечения отдельных конечных ветвей ниже

уровня их отхождения (III зона) наблюдались в 24 (18,6%) случа-

ях.

2. В экстренном порядке восстановление прежней анатомии с рекон-

струкцией одноименных ветвей, как правило, не вызывает техни-

ческих затруднений. В плановом порядке при повреждениях на

уровне II и III зоны нахождение дистальной культи конечных вет-

вей нервов являются залогом успешной регенерации чувствитель-

ных и двигательных ветвей. При дефектах нервного ствола на этих

уровнях разработанная интраоперационная заготовка аутонервно-

го трансплантата позволяет уменьшить трудоемкость операции и

достичь оптимальных результатов.
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3. Экстренное восстановление нервов при дистальных повреждениях

в 96,5% приводят к отличным и хорошим результатам. Результаты

отсроченной реконструкции нервов по типу конец в конец и ауто-

нервной пластики достигают 82-85% случаев. По качественным и

количественным показателям оба метода реконструкции не отли-

чаются друг от друга.

4. Разработанный алгоритм позволяет оптимизировать хирургиче-

ские подходы в выборе метода реконструкции. В плановом поряд-

ке при дистальных повреждениях применение аутонервной пла-

стики является методом выбора для реконструкции конечных вет-

вей поврежденных нервов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Данная работа представляет практический интерес для хирургов

общего профиля, травматологов, ортопедов, реконструктивно-

пластических хирургов для расширения возможностей показаний к

реконструкции нервов на дистальных уровнях и более широкому

применению паллиативных операций для качественного восстанов-

ления утраченных функций кисти.

Нахождение дистальных культей поврежденных ветвей нервов

верхних конечностей являются хорошей предпосылкой для выполне-

ния прямой реконструкции или невротизации.

Несмотря на технические трудности дистальные повреждения

нервов верхних конечностей являются благоприятными и прогнози-

руемыми. Это должно стимулировать реконструктивно-пластических

хирургов стремиться восстановить прежнюю анатомию, несмотря на

позднее обращение или наличие дефекта нерва.
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ОШН - Отсроченный шов нерва

ПА - Плечевая артерия

ПХО - Первичная хирургическая обработка раны

СМТ - Сухожильно-мышечная транспозиция

СН -

СПИ -

Срединный нерв

Скорость проведения импульса

ШМС - Широчайшая мышца спины

ЭНМГ - Электронейромиография

ЭШН - Экстренный шов нерва
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