О Т З Ы В

на автореферат кандидатской диссертации Одинаева Мирали Файзуллоевича на тему «Реконструкция нервных стволов верхних конечностей при дистальных повреждениях» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Ежегодный рост автомобильных аварий, количества производственных травм, а также других разновидностей травматизма, ведет к увеличению числа пострадавших с повреждениями нервов верхних конечностей. Такие повреждения не только снижают качество жизни пациентов, но и приводят к тяжёлым формам инвалидизации, что, несомненно, сказывается на развитии общества. Возможности современной медицины позволяют успешно оказывать помощь пациентам с дистальными повреждениями. Однако, чем больше времени прошло с момента получения травмы и до момента обращения за медицинской помощью, тем хуже исход. Актуальность и большое практическое значение разработки вопросов хирургического лечения дистальных повреждений нервов верхних конечностей определяется не только высокой частотой их встречаемости, но и трудностями при выборе оптимального способа их устранения. В настоящее время при хирургическом лечении дистальных повреждений применяются практически все известные виды пластических операций: методика соединения «конец в конец», аутонервная пластика, переключающие операции и др. Однако общепринятого определения оптимального хирургического метода для тех или иных конкретных клинических ситуаций не имеется. Подходы к хирургическому лечению последствий травм нервов верхних конечностей на дистальном уровне зависят как от уровня повреждения, так и по срокам лечения, что определяет результаты реабилитации этих больных. Таким образом, хирургическое лечение этой разновидности повреждения нервов остаётся одной из сложных задач для хирургов, занимающихся этой проблемой.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности проблемы хирургического лечения дистальных повреждений, что побудило диссертанта предпринять настоящее исследование.

Цель и задачи исследования определены актуальностью темы.

Положения, разработанные и изученные автором в материале диссертации, являются современными. В них осуществлено новое решение актуальных задач хирургического лечения больных с дистальными повреждениями нервов верхней конечности.

Автором в зависимости от локализации, общей площади, распространённости с охватом одной или нескольких анатомических областей установлены наиболее характерные клинические варианты дистальных повреждений. Изучены возможности как наложения экстренного шва, так и применения аутонервной пластики. Определены показания к выполнению отдельных методов хирургического вмешательства, разработан подробный алгоритм ведения данной группы пациентов. В целом, усовершенствованы существующие способы хирургической коррекции, уточнены показания и целесообразность их применения в зависимости от конкретной клинической ситуации. Разработан и внедрён в клиническую практику новый способ хирургического лечения дистальных повреждений. Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональных результатов, изучена эффективность использованных хирургических способов лечения дистальных повреждений.

Считаю, что диссертационная работа Одинаева Мирали Файзуллоевича, касающаяся вопросов хирургического лечения пациентов с дистальными повреждениями нервов верхних конечностей, внесёт практический вклад в оптимизацию отдалённых функциональных результатов у данной категории пациентов. Практические рекомендации, разработанные автором, могут быть использованы в хирургических стационарах, занимающихся лечением этих больных.

К содержанию и к оформлению автореферата замечаний не имеется. Все опубликованные научные публикации полностью отражают основную суть диссертационной работы.

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Одинаева Мирали Файзуллоевича на тему «Реконструкция нервных стволов верхних конечностей при дистальных повреждениях», является законченной самостоятельной научной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи по улучшению результатов хирургического лечения больных с дистальными повреждениями нервов верхних конечностей и полностью соответствуют требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями и дополнениями от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Директор Государственного учреждения

«Городской медицинский центр №1

имени Карима Ахмедова»,

доктор медицинских наук

А.М. Сафарзода

Адрес: Республика Таджикистан, 734025, г. Душанбе, ул. Абай, 3

Тел.: (+992) 985-21-04-00, E-mail: abdullo-1969@mail.ru

Заверяю подпись директора

ГУ «ГМЦ №1 имени Карима Ахмедова»

Начальник отдела кадров

Ш. Суфизода

« 17 » 05 2022 г.